Abdülkadir Ahmed Atâ) Beyrut 1986.

<sup>35</sup> Bakara,2/281.

Bakara Sûresindeki 280. âyetin sonrasına yerleştirmesini söyledi"<sup>36</sup> Burada inen âyetin kaydedileceği yeri Cebrâil'in, sûredeki bir önceki âyet numarasıyla belirtmesi çok anlamlıdır. Tâcû'l-Kurrâ Kirmânî (505/1111 dolayları) de el-Burhân adlı eserinde en son inen âyet ile ilgili şunları söylemektedir: "En son inen âyet olan واتقوا يوما ترجعون فيه الى الله (Bakara, 2/281) âyetinin, ribâ ile deyn âyeti arasına konulmasını Cebrâil emretmiştir".<sup>37</sup>

Bundan dolayı bazıları Kur'an'da seci bulunduğunu söylemişlerse de, bu görüş tenkit edilmiştir<sup>62</sup>.

Âyetlerdeki fasılalara bakarak, âyet başı sayılan yerlerin belirlenmesinin içtihad yoluyla olduğunu söyleyenler de olmuştur. Bunları Ebû Amr ed-Dânî (444/1053) tenkit ederek, bu iddiada bulu-

<sup>53</sup> Suyûtî, *el-İtkân*, I, 80-83; Zerkânî, *Menâhilü'l-irfân*, I,347. Konu ile ilgili pek çok rivâyet, *İtkân*'da muhtelif vesilelerle yer almaktadır (Bkz. Suyûtî, I,80-83). el-Makdisî, *el-Mürşidü'l-Vecîz* adlı eserinin farklı yerlerinde konu ile ilgili genel değerlendirmeler nakletmektedir (Bkz.s.45, 66-67).

cihetinden bir eksiklik veya fazlalık bulunduđuna dair her hangi bir itirazın olduđu bilinmediđi gibi, tarihi seyir içerisinde böyle bir şeyin olduđuna dair bize kadar ulařan bir bilgi de mevcut deđildir. Bununla beraber âyetlerin farklı sayılarla tespit edilmiř olması da bir vakıadır.

Ca'beri (732/1332)'nin vermiř olduđu bilgilere göre, âyet sayısı bakımından yetmiřbeř sûrede ihtilaf edilmiř, otuzdokuz sûrede ise ihtilaf edilmemiřtir. Kıraat alimlerin üzerinde ihtilaf ettikleri âyet

<sup>63</sup> Dâni, *el-Beyân fî addi âyi'l-Kur'an*, vrk, 64-a.

<sup>64</sup> Zerkâni, *Menâhilü'l-irfân*, I,341.

Ebû Ca'fer'den nakledilen bir başka görüşte bu sayı 6210 dur. Şeybe'den gelen rivâyetle Ebû Ca'fer'den yapılan rivâyet arasında ihtilaf vardır.<sup>70</sup>

<sup>66</sup> Dâni, *el-Beyân fi addi âyi'l-Kur'an*, vrk: 69-b. XVIII. yüzyılda yaşamış şair bir devlet adamı olan Şakir Ahmed Paşa (1234/1819) *Tertîb-i Nefis* isimli mesnevîsinde sûrelerin kaçâr âyetten oluştuğunu ve âyet sayısı bakımından hangi sûrelerde kaç âyette ihtilaf edildiğini edebî bir üslûple anlatmaktadır. 114 sureden her birini üçer beyitle ele alan şair birinci beyitlerde sûre ismi, ikinci beyitlerde sûrenin kaç âyetten oluştuğu, üçüncü beyitte ise ihtilaf edilen âyet sayısını belirtmektedir.

Bu sayının konu taksimi şöyle yapılmıştır: 1000'er ayet: Emir, nehiy, vaad, vaid, haberler ve kıssalar, mesel ve ibretler; 500 ayet: Ahkâm; 100 ayet: Tesbih ve duâ; 66 ayet de: Nâsîh ve mensuh olmak üzere toplam ayet sayısı 6666 olmaktadır.<sup>75</sup>

Ebu'l-leys es-Semerkandi (373/983) *Bustânü'l-ârifîn* adlı eserinde ayet sayılarına dair kıraat imamlarının görüşünü naklettikten sonra 6666 sayısı ile ilgili olarak şunları söylemektedir: "Umum ulemanın kavli ise şudur: Kur'an âyetleri, 6666 âyettir."<sup>76</sup> Hicri

<sup>75</sup> Keskiöğlü, Osman *Nüzulünden Günümüze Kur'an-ı Kerim Bilgileri*, Ankara 1987, 128; Soysaldı, H. Mehmet, H. Mehmet, *Nüzulünden Günümüze Kur'an Ve Tefsir*, Ankara 2001, 85. Ayetlerin sayısı ve konularının sayımı ile ilgili Osmanlı'nın büyük âlimlerin Şeyhulislam İbn-i Kemal (941/1534)'in bir manzumesinde şöyle dediği kaynaklarda zikredilmektedir:

Bilmek istersen eğer sen aded-i âyâtı
Cümlesi altı bin altı yüz altmış altı.
Binidir va'd beyanında anın, bini va'id
Binidir emr-i ibadet, bini nehy ü tehdid,
Bini emsal ü iberdir, bini ahbar u kasas
Beş yüz âyâtı helâl ile harama muhtas.

İslam âlimleri her sûrenin başındaki besmelenin ayrı ayrı birer âyet mi, yoksa tek bir âyet mi olduğu hususunda farklı görüşler ileri sürmüşlerdir.

Mekke ve Küfe kıraat imamlarına göre sûre başlarındaki besmele hem Fâtiha sûresinden ve hem de diğeri her bir sûreden bir âyettir. Bu da Kur'an'da yüz on üç âyet eder. İmam Şafii (150-204/767-820) ve arkadaşları bu görüştedirler.<sup>82</sup> Bu açıdan namazlarda besmeleyi açıktan okurlar<sup>83</sup>. Bu görüşü benimseyenler görüşlerini birçok rivâyete dayandırmaktadırlar.<sup>84</sup> Bunlar ayrıca sahabe-nin besmeleleri mushaflarda yazdığını, âyet olmayan şeylerden Kur'an'ın tecrit

Tedvin dönemine kadar şifahi bilgi olarak kuşaktan kuşağa aktarılan âyet başları ve âyet sonları ile ilgili bilgiler, daha sonra metin üzerinde âyetin başlangıç veya bitiş yerine nokta veya noktalar konularak belirlenmiştir. Ayrıca bu süreçte konu ile ilgili müstakil eser çalışmaları da yapılarak gelen rivâyetler değerlendirilmiştir. Bu meyanda bizim de çalışmamızda yararlandığımız Ebu Amr Osman ed-Dânî (444/1053)'nin *el-Beyân fî addi âyi'l-Kur'an* adlı eseri ile, bu eser kaynak alınarak biraz daha muhtasar olarak telif edilmiş olan Ebû Muhammed Burhaneddin İbrahim el-Ca'berî (732/1332)'nin, *Hüsnü'l-meded fî ma'rifeti fenni'l-aded* adlı eserini burada zikredebiliriz.

Kur'an'ın hareketlenmesi, noktalanması, hiziplere ve cüzlere ayrılması nasıl ki zaman içerisinde son şeklini alarak, İslam coğrafyasında bir birlik oluşturulmuşsa, âyet başlarının veya âyet sonlarının